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Nr 186.

Ankom till riksdagens kansli den 28 maj 1940 kl. 12 m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar om an
slag till kapitalinvesteringar i försvarsväsendets fas- 
tighetsfond dels till vissa förråds- och garagebyggna
der, dels ock till nybyggnad för ammunitions fabri
ken.

(l:a avd.)

l:o) Vissa förråds- och garagebyggnader. I proposition nr 208 har 
Kungl. Majit, under åberopande av vid propositionen fogat utdrag av stats
rådsprotokollet över försvarsärenden, föreslagit riksdagen (punkt 3, sid. 
4—6) att till vissa förråds- och garagebyggnader för budgetåret 1940/41 an
visa ett reservationsanslag av 1,500,000 kronor.

Departementschefen har meddelat, alt arméförvaltningens fortifikations- 
styrelse inkommit med förslag till vissa i propositionen närmare angivna 
byggnadsarbeten i syfte att tillgodose kraven pa förradsutrymmen för mate
riel. Förslaget är föranlett av de utomordentligt stora materielanskaff- 
ningar, som under senare tid ägt rum för försvarsväsendets räkning.

Utskottet, som tillstyrker Kungl. Majits förslag, hemställer,

att riksdagen må till Vissa förråds- och garagebyggnader 
för budgetåret 1940/41 såsom kapitalinvestering i försvars
väsendets fastighetsfond anvisa ett reservationsanslag av
1,500,000 kronor.

2:o) Nybyggnad för animunitionsfabriken. Kungl. Majit har i ovanbe
rörda proposition vidare föreslagit riksdagen (punkt 4, sid. 6 9) att till
nybyggnad för ammunitionsfabriken för budgetåret 1940/41 anvisa ett re
servationsanslag av 3,200,000 kronor.

På därom av Kungl. Majit gjord framställning beslöt 1939 ars lagtima 
riksdag att i stället för den i Stockholm belägna ammunitionsfabriken en 
ny ammunitionsfabrik skulle uppföras i Karlstad och anvisade till nybygg
nad för ammunitionsfabriken för budgetåret 1939/40 å kapitalbudgeten un
der fonden för förlag till statsverket ett reservationsanslag av 500,000 kro

Utskoltel.
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Utskottet.

nor. Detta belopp var avsett för bestridande av kostnaderna för erforder
liga förberedande arbeten. Riksdagen framhöll samtidigt, bland annat, att 
riksdagen, som hyste allvarliga betänkligheter inför de avsevärda kostna
der, som fabriksanläggningen skulle medföra, ville understryka angelägen
heten av att kostnadsfrågan erhölle mest ändamålsenliga och ekonomiska 
planläggning.

Genom beslut den 8 december 1939 medgav Kungl. Majit att för bestri
dande av kostnaderna för uppförande av vissa byggnader vid den planerade 
ammunitionsfabriken finge disponeras, förutom vissa andra medel, ett be
lopp av högst 592,900 kronor, som fortifikationsstyrelsen skulle äga att för
skottera. Ifrågavarande belopp har täckts av innevarande års riksdag.

Med skrivelse den 13 mars 1940 hava tygdepartementet och fortifikations
styrelsen — efter samråd med chefen för armén och chefen för försvars
staben m. fl. — i anledning av ett av Kungl. Majit genom beslut den 15 
juni 1939 givet uppdrag inkommit med ett förnyat förslag till nybyggnad 
för ammunitionsfabriken, omfattande bland annat situationsplan, fullstän
diga ritningar, detaljkostnadsberäkningar, kostnadstablå m. m. Totalkost
naden för byggnader jämte förberedande åtgärder, förut beräknade till
14,187,000 kronor, uppginge nu till 13,085,000 kronor. Trots byggnadspri- 
sernas stegring hade salunda en besparing på 1,102,000 kronor ernåtts. Med 
hänsyn till i skrivelsen närmare angivna skäl ansåge tygdepartementet det 
emellertid vara nödvändigt, att de i andra och tredje etapperna ingående 
byggnaderna, vilka kostnadsberäknats till sammanlagt 2,867,760 kronor, 
omedelbart komme till utförande. För maskinanskaffning och flyttnings
kostnader för de tre första etapperna beräknades kostnaderna till samman
lagt 335,000 kronor. Departementet och styrelsen hemställde, att Kungl. 
Majit måtte dels fastställa det skrivelsen närlagda förslaget till nybyggnad 
för ammunitionsfabriken att i huvudsak lända till efterrättelse vid den när
mare utformningen av etablissementet, dels ock ställa till fortifikationssty- 
relsens förfogande för andra och tredje byggnadsetapperna samt i samband 
därmed stående maskinanskaffning och flyttning ett belopp av (2,867 760 -!- 
335,000=) 3,202,760 kronor.

Departementschefen har funnit det framlagda byggnadsprogrammet kun
na läggas till grund för den fortsatta utbyggnaden av ammunitionsfabriken. 
Mot de beräknade kostnaderna för utbyggandet av andra och tredje etap
perna har departementschefen intet haft att erinra.

I likhet med departementschefen har utskottet funnit det framlagda bygg
nadsprogrammet kunna läggas till grund för den fortsatta utbyggnaden av 
ammunitionsfabriken. I fråga örn de för utbyggandet av andra och tredje 
etapperna i byggnadsprogrammet beräknade kostnaderna, 3,200,000 kronor, 
har utskottet intet att erinra.

Då Kungl. Majits förslag jämväl i övrigt tillstyrkes, får utskottet hem
ställa,
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att riksdagen må till Nybyggnad för ammunitions fabriken 
för budgetåret 1940/41 såsom kapitalinvestering i försvars- 
väsendets fastighetsfond anvisa ett reservationsanslag av
3,200,000 kronor.

Stockholm den 28 maj 1940.

På statsutskottets vägnar:

PER GUSTAFSSON.

Närvarande: Se under utlåtandet nr 184.


